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zott meg ennyire. Ebben a kötetben 
válik egészen nyilvánvalóvá az is, 
hogy tud lírai hangon is írni!). 
Epikájában nem a cselekmény, nem 
is az érzelem, de a mondanivaló, a 
tanulság dominál Szabó Dezsővel ro-
kon, és pontosan az ellenkezője Né-
meth Lászlónak. Németh a tanul-
mányba zárt költő, aki azért művel-

tebb, mint más és csak azért tanít, ok-
tat; nevel, mert költőnek Való érzé-
kenységű lelke még a felelősséget is 
jobban érzi mint más, és ez a felelős-
ségérzés kényszeríti a tanulmányhoz. 
Némethnek minden cikk önmegtaga-
dás: Kodolányinak ez az eleme és 
minden nagy regény, vagy kis novel-
lája csak legművészibb formája a ta-
nulmánynak. 

Mély németség 
Mozart halálának százötvenedik év-

fordulója megajándékozta a magyar 
zenei irodalmat Tóth és Szabolcsi 
könyvével: 

i 
Mozart élete és művei 

A hazai Mozart-iroalom, ahhoz ké-
pest, hogy milyen gazdag pl. Beetho-
ven irodalmunk, meglepően szegényes 
és ezért nagy örömöt jelent számunk-
ra, hogy a hiányosságokat ilyen ki-
tűnő könyv tölti be. Meglepő, hogy 
ilyen rövidre fogott könyvben tökéle-
tes képét tudták megrajzolni a mes-
ter egyéniségének, életének, fejlődésé-
nek, az őt ért zenei hatásoknak és voít 
helyük még arra is, hogy művészetét 
kielemezzék. Azonban nem érdemelné 
meg a könyv, hogy foglalkozzunk ve-
le, ha mindezt csak egymás mellé il-
lesztett adat felsoroló fejezetekben ta-
lálnánk meg: Tóth és Szabolcsi mű-
vének legfőbb értéke, hogy mindiezt 
párhuzamosan teszi. Bemutatja, mi-
ként bomlott ki Mozart életéből a mo-
zarti mű, és mi volt az összefüggés 
élet és mű között. A mozarti alkotás 
ilyen képe szinte jelképes jelentősé-
gűvé lesz: az örök hümánum titkait 
feszegetik a »¿¡érzők. Hogyan nő ki a 
mozarti tiszta emberiség különböző 
európai kultúrkörök sokszor szemben-
álló tartalmából. Hogyan tanulja meg 
a korabeli Párisban: élni fenntartás 
nélkül az életet, egyúttal azonban a 
forma hatalmával kiragadni azt a 
köznapisugból. Hogyan használja fel az 
olasz derűt, a teljes olasz életet: az 
éneket, a meilódiát Hogyan tanulja 
meg »a szigorúan körülhatárolt for-
mák mögött feltárni a halhatatlanság 
perspektíváját.« Zenét szerezni: Mo-
zartnál maga az élet. »Az élet bennem 
van, de mégis távol van, nem lehet az 
enyém, csak a tükörképe a zenélben 
lehet az enyém...« S hogy döbben rá 
lassan a lelke mélyén nagynak, szép-
nek érzett életnek és saját nyomorú-
ságos sorsának tragikus ellentétére, 
és hogyan nyúl vissza a némot mulí-
ba, hogy keresi a nép zenéjét és — 
Bachot. Hogy néz szembe egyre ha-
tározottabban a valósággal, ha idealiz-
musa nem is törik meg soha. Felidézi 
az élet egészét, de közben »egyre ke-
gyetlenebbül érzi, mint siklik ki alóla 
a mindennapi valóságnak az a reális 
alapja, melyhez művészetét kötötte, 
mint rohan él mellette az élet, mely-
nek munkásává szegődött.« Képzeletét 
démonikns tűzzel felizzó belső élet ke-
ríti hatalmába. »összefoglalni: Mo-
zartnál egykor annyit jelentett, mint 
a zene köreit kiterjesztve az élet kü-
lönböző köreire, azokban reálisan el-
helyezkedni; a mostani összefoglalás 
(Don Jüan) törekvése azonban: beile-
ágyazni a világot a műalkotásba, s 
abba egyedül maradni a világgal.« És 
végül, hogy erősödik lelkében a vágj", 
teljesen »átadni sorsát a transzcen-
dentális hatalmaknak.« 

Táj ós művészet, egyén és közösség, 
»••a m alkotás rejtélyes összefüggé-
seit teszi világossá ez a Mozart-könyv. 
És mást is: megmutatja a német 
szellem lényegét, azt, hogy milyen eu 
répái összegezésre volt képes Mozart, 
8 az Összegezés — latin és germán 
kultúra szintezése — nemcsak kikris-
tályosítása mindannak, ami volt, ha-
nem csodálatos előrehaladás is. 

Zenei nevelés 
A SzEI-nek megalakulásától kezdve 

egyik főcélja volt, hogy az egyetemi 
nevelést kiegészítse, s éílnek megfele-
lően a művészetek szeretetére és isme-
retére nevelje tagjait. Ez volt a főcél-
ja a Magyar Szó Munkaközösségnek, a 
Művészetkedvelők Munkaközösségének 
de a Magyarságismereti Munkaközös-
ség programmja is lehetőséget adott 
az ilyen törekvéseknek. E helyen csak 
a zenei neveléssel szeretnénk pár szó-
ban foglalkozni (a képzőművészeti ne-
velés külön cikket kívánna), mert az 
Egyetem ezen a rendkívül fotós terü-
leten igen keveset tehet: egyetemünkön 
pl. ez évben csak két zenei tárgyú kol-
légium volt. 

A legmagasabbriendű művészet. ér-
dekében végzett nevelőmunkát elsősor-
ban a legáltalánosabb jellegű zenével, 
a népdallal akartuk végezni. A SzEI 
tagjai nagy számban vettek részt Szögi 
professzor kitűnő népszerűsítő előadá-
sán, melyet az Egyetembarátok Egye-
sülete által rendezett szabadegyetemen 
tartott. Ezen kívül még két népszerű-
sítő előadás volt ebben a tanévben : 
Péczely Attila előadása a Rákóczi B. 
E.-be, s Ballá Péteré egy naggyűlé-
sen. 

A két kitűnő népdalgyűjtő a ma-
gyar népzene elemeiről beszélt az ifjú-
ságnak ás az előadást számos népdal 
megtanulása követte. Különösen nagy 
sikere volt Balla Péter nagyobb nyil-
vánosság előtt tartott előadásának, 
melyen az egyetemi és főiskolás ifjú-
ság jó része megjelent s a nótatanulás-
nak Bsak este tizenegy óra felé ve-
tett véget az egyetemi kapus sürgetés 
se. — Aki azután a bevezető előadások-
tól kedvet kapott, hogy komolyabban 
foglalkozzék a magyar népzene kérdé-
seivel, rendszeresen hallgatta Szögi 
Emire egyetemi előadásait, ha pedig 
ezt elfoglaltsága nem engedte meg, so-
kat tanulhatott Péczely Attila újabb 
előadásából, melyen „A magyar nép-
dal keletkezése" ö. tanulmányát olvas-
ta fel. A Magyarságismereti Munkakö-
zösség előadásszorozatában elhangzott 
tanulmány összefoglalta a népdal ere-
detére s a különféle hatások felderíté-
sére vonatkozó kutatások eredményeit, 
és igen sok úttörő jellegű megállapí-
tást is tartalmazott. Természetszerűleg 
ezt az előadást is, mint a többieket szá-
mos ének és lemez illusztráció kísérte. 
A SzEI u. i. a népzene kedvelői részé-
re népi hanglemezeket szerzett, s ezek 
az Otthonban állandóan a tagok ren-
delkezésére állanak. A könyvtárban pe-
dig megtalálhatók az összes dalosköny-
vek, s Balla Péter Kis Magyar Dalos-
könyvéből száz példánnyal rendelke-
zünk. Folyóírattárunkban megtalálha-
tók az Énekszó és Éneklő Ifjúság szá-
mai. 

A népdal jegyében zajlott le téli 
népfőiskolai tanfolyamunk is. A pa-
raszt fiatalság és az előadásokon meg-
jelent egyetemisták előtt Tihanyi Nán-
dor ismertette a magyar népzene múlt-
ját ós jelenét. E mellett a nap minden 
szakában alkalmat adtak a fiúknak az 
éneklésre, s az esti megbeszéléseken is 
számos nótát tanultak a környékbéli 
falvak gazdálkodó ifjai. 

A SzEI-nek azonban gondja volt a 
műzene pártolására is. Sajnos zenekart 
egyelőre nem lehetett szervezni, de 
igen sok lehetőség nyílt komoly zene 
hallgatására. Minden hanversenyre 
kedvezményes jegyet biztosítottunk . a 
SzEI tagjainak. A hanglemeztárat, 
mely a kitűnő rádióval együtt mindig 
a tagok rendelkezésére áil, előre meg-
állapított terv szerint gyarapítottuk, 
úgyhog abban ma már Bachtól Rave-
lig csaknem minden nagy zeneszerző, 
alkotásai megtalálhatók. Még arra is 
vigyáztunk, hogy a lemeztárban ki-
sebbségben legyenek az amúgy is igen 
népszerű olasz operalemezek, s a mo-
dern zene is megfelelő képviseletet 
kapjon. 

Az egyetem és a SzEI ünnepélyein 
több' ízben szerepelt Énekkarunk, mely 
ez évben először működött vegyeskar-
ként. Kertész Lajos karnagy úr veze-
tésével igazán kitűnő munkát végez-
tek. Rengeteg próbájukkal egyike vol-

tak a SzEI legjobban műödő munkakö-
zösségeinek. (Az Énekkar munkájáról 
a Szegedi Híd előző számában külön is 
szólottunk.) 

Zenei szempontból is kitűnően sji*;-
riilt a SzEI március 14-i ünnepélye, 
melyen az Énekkar Bárdos népdalfel-
dolgozásokkal szerepelt és Balla Pé-
ternek — aki ezúttal mint zeneszerző 
és hegedűművész mutatkozott be — két 
darab helyett hét számot kellett elját-
szania a közönség szűnni nem akaró 
lelkesedésétől kisérve. 

Az utolsó nagy zenei esemény a 
kolozsvári református theológiai fa-
kultás énekkarának május 10-én rende-
zett hangversenye volt, ugyancsak az 
Auditórium Maximumban. A SzEI en-
nek a hangversenynek megrendezésével 
azt is kifejezésre akarta juttatni, hogy 
a magyar lényegnek művészi megnyi-
latkozása minden más „szempontnak" 
fölötte áll és senki nem találja külö-
nösnek, hogy a katolikus Szegeden a 
kolozsvári ref. Iheológia énekkarát lát-
juk vendégül. Ünnepe volt ez a hang-
verseny annak a barátságnak is, mely 
a SzEI-t a kolozsvári egyetem egyséí*-
szervezetéhez fűzi. Mindezek fölött ün-
neppé avatta az estet az énekkar való-
ban művészi teljesítménye. Benedek 
Kálmán vezényletével igen jól szólal-
tatták meg a szebbnél-szebb népdalfel-
dolgozásokat. 

Meg kell még emlékeznünk a közös 
rádióhallgatás ról; a legértékesebb 
hangversenyeket együtt hallgattuk 
meg a SzEI Otthonában. Sajnos, a 
korai záróra több értékes hangverseny 
végétől fosztotta meg tagjainkat. 

A Szegedi Hídban rendszeresen fog-
lalkoztunk zenei kérdésekkel. Különö-
sen nagy visszhangot váltott ki egyik 
legutóbbi cikkünk, mely a Dankó Pista 

Társaság káros működébe ellen emelte 
fel szavát. 

A Magyarságismereti Munkaközös-
ség tápéi gyűjtőmunkája során a nép-
dalgyűjtés is megkezdődött, azonban a 
folyamatban lévő munkáról egyelőre 
korai volna írni. 

A Magyar Kultúra „tollheggyel" 
ledöf, pontosabban »megöngyilkoltatc há-
rom deákot, öt szegedi deákról ír, aki a 
múlt tanévi színjátszó munkában részt-
vett és öngyilkos lett. 

Ebből az az igazság, hogy kettő, s-
annak a tragikus esetnek se veit semmi, 
de semmi köze a színjátszó munkához. 

Hogy ez mennyire így van, arra néz-
ve legyen szabad a nyilvánossággal eny-
nyit közölnünk: ifj. Horváth István és 
Tóth Kata öngyilkossága idején kérte a 
SzEI Tanácsa az Egyetemi Tanácstól 
annak a hivatalos, szigorú kivizsgálását, 
hogy a színjátszó munkának, volt-e csak 
a legcsekélyebb köze is a tragédiához. 
Illetékes helyen akkor beadványunkat 
azzal intézték el, hogy napnál világo-
sabb, hogy arról szó sem lehet, hogy ok-
kal és joggal összefüggóslbe hozhassák a 
színjátszó munkát a tragédiával. 

Nagyon fáj nekünk a » M a g y a r Kul -
túra« tollhegyszúrása! 
Ha ilyen helyen is ennyi lelkiismeretes-
séggel néznek az igazságnak utána, ak-
kor igazán kétségbe kell esnünk!... 

LegalábÜ arra hadd hívjuk föl a 
» M a g y a r Kulijára« » t o l l h e g y « -
urának, vagy urainak a figyelmét, hogy 
aki ilyen szemenszedett valótlanságot ol-
vas a soraik közt, abban könnyen fölve-
tődhet az a gondolat is, hogy talán más 
tollhqgvszúrásuk mögött is ennyi az 
igazság... 

Mi pedig kérjük, hegy legyen — és 
hisszük, hogy lesz — az illetékesekben 
annyi vallásos lelkiismeretes igazság-
szeretet, hogy helyreigazító cikket ír-
nak ennek a cikküknek a hatására!... 

Sóvágó Gábor: 

A ifjúságról 
M 

és az E. 0. M. férfitáborokról 
A munkatáborok szükségességét vi-

tatni, kárhoztatni, ma már józan ész 
szel nem lehet. 

A munkaszolgálat: országépítés ! 
Kötelezővé tételét nemzetgazdasági 

és nemzetnevelési öélok egyenlő dina-
mikával sürgetik. 

E téren a nemzetgazdasági felada-
tok a következők: 

Uj útak építése, szikesek javítása, 
vizenyős területek termőfölddé alakí-
tása, csatornák, árkok készítése, repü-
lőterek tisztogatása és létesítése, le-
vente lőterek építése, gátak, töltések 
erősítése, a telepítés előkészítése. Az 
egyén gyenge ilyen költséges és nagy-
arányú munkák elvégzésére. Ez közkö-
telesség az egyetemes nemzeti fejlődés 
érdekében. 

„A múlt kiesett hataümunkból, de 
a jövőnek urai vagyUnk" kiáltja fe-
lénk a legnagyobb magyar. Igen, urai 
vagyunk ós urai lehetünk! Ha ifjúsá-
gunkat az egyetemen szerzett szelle-
mi, — a vér és a környezet hatása 
alatt kialakuló erkölcsi tudatában egy 
olyan iránytűvel szereljük fel, mely-
nek neve tiszta lelkiismeret, iránya 
pedig & centrifugális nézeteket meg-
fordító. összpontosító mély magyarság 
ismeret. 

Ennek a célnak az eléréséhez- igyek-
szik az E. ö. M. is segédkezet nyúj-
tani. 

AZ E. ö. M. JELENLEGI 
SZERVEZETE. 

Az E. ö. M. élén vitéz nemes szi-
nay Béla ny. áll. altábornagy áll fö-
parancsnoki minőségben. Támogató 
szerv: az Értelmiségi Munkanélküliek 
Kormánybiztosa Dr. Kultsáií István 
min. osztályfőnök. A tábornok köilt-
»égvetése a kultuszminisztérium tár-

cájának keretében készül, így legfőbb 
hatósága a m. kir. kultuszminiszter. 

A Főparancsnokságon az egyes osz-
tályokat az I. és II. segédtiszt, a fe-
gyelmiiigyi előadó (magasrangú tisz-
tek), valamint a férfi személyiügyi-, 
női személyiügyi főelőadó, a műszáki 
főelőadó vezetik. 

A férfi munkatáborok vezetőit Ti-
hanyban 70 napig tartó tanfolyamon 
képezik ki a Főparancsnokság beosz-
tott előadói, vándorelőadók, elsősorban 
pedig a tanfolyam vezető tisztjei, je-
lenleg Trunkó Aladár ny. vezérkari 
ezredes, vitéz Setéht Vince ny. gya-
logsági ezredes és Zerdahelyi Sándor 
ny. utászezredos. 

A tanfolyam hallgatói E. ö. M. 
szolgálatot már teljesített ifjak lehet-
nek, akiket a tanfolyam végén rang-
sorozásuknak megfelelően 6 tábor élé-
re állítanák. A tábor ura a táborpa-
rancsnuk, helyettese az építésvezető, 1. 
szkpk, A gazdasági ügyeket a gazda-
ságvezető intézi, a felszerelési ügyeiket 
a II. szkpk, szertáros. Egy tanfolya-
mon kiképzett rajparancsnok a szolgá-
latvezető. ö osztja be a tábor tagjait 
naposi, ügyeletesi, készültségi szolgá-
latra. 

A tábor — rajtuk kívül — 72 máz-
ból áll, akiket önkéntes jelentkezésük 
után a Főparancsnokság oszt szét. Eb-
ben az évben Tihanyban, Kecskemé-
ten, Érden, Losoncon, Rimaszombaton 
és Bonchidán szervezik meg a férfi 
táborokat, ahol feltöltő, csatornázó, 
töltésépítő és vízlevezető munkálato-
kat fognak végezni. 

A táborokat a szokásos Főparanos-
noki szemlén túl gyakorta felkeresi a 
táborparanesnok, aki a vezetőképző 
tanfolyam vezetőtisztjei közül kerül 
ki. Egy táborparanesnok 2—4 táborra 
ügyel fel. 
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A TÁBOROK ÉLETE. 

Reggel 5 órakor harsog a kürt é.s a 
n.apostiszt vezetése alatt pár pillanat 
múlva már folyik a testedző reggeli 
torna. Nagyszerű látvány 70 magyar 
legény ritmikus mozgása a hajnali 
fényben. 10 percnyi gyakorlatozás után 
a fiúk mosakodáshoz, tisztálkodáshoz 
fognak s magukat ép Ú!*y, mint a tá-
borkörletet (barakkok, melléképületek, 
stb.) katonás rendbe hozzák. 

6 órakor reggeli (kávé, tej, kömény-
magos leves), negyed 7 órakor zászló-
felvonás és reggeli ima, utána felsze-
relés átvétele s kivonulás a munka-
helyre. A zsemlyeszínű zsávolyruhá-
ban elvonuló, nótázó század bii zkén 
halad a munkahely felé. 
Feszülnek az izmok, omlik a göröngy, 
működik az ásó, csattog a csákány éa 
fél 10-kor már farkasétvággyal vár-
hatja a második reggelit a munka zol-
gálatos, amit a bajtársszakács vezeté-
sével talicskán hoz a készültség vala-
melyik tagja. Most lekváros, mézes 
vagy vajaskenyeret kapnak. 10 órakor 
újra kezdődik a munka és 13 óráig 
tart. Bevonulás, szerszámtisztítás, mo-
sakodás s már zúg is napos hangja : 
Kihallgatáshoz sorakozó! 

Mint a katonáknál, itt is a kihall-
gatáson történik a szolgálat átadása, 
átvétele, kéretek meghallgatása. Oly-
kor kihallgatásra rendelt is jelentkezik 
a táborparanosnok előtt, aJki a vétség-
nek megfelelően fenyítést szabhat ki. 

14 órakor ebéd, 15 órától 17 óráig 
pihenő. 17 órakor kezdődik a honvé-
delmi kiképzés, 18 órakor előadás. A 
kötelező előadások címei: 

A bajtársi szellem. Korszerű honvé-
ddel mi kérdések. Kémvédelem. Lég- és 
gázvédelem. Ipari sztrájk és szabotázs. 
Tereptan, térképolvasás. A magyar 
katonaeszmény-szolgálata. Ezt a pa-
rancsnokság tagjai tartják. 

Jönnek yándorelöadók is: fiatal 
"egyetemi tanárok, tanársegédek, or-
szággyűlési képviselők, akik a követ-
koző témákról beszélnek: 

A közigazgatás és az ember. Ma-
gyar gazdasági érdekképviseletek. 
Gazdaság-, munka- és pénzpolitika. 
Nemzotszervezés. Nemzetiségi kérdés. 
A magyar öntudat. A korszerű ma-
gyar. Minden előadást vita követ, 
mely az előadás után kezdődik, a tá-
bortűznél folytatódik s rendszerint 
másnapra is átnyúlik. 

Hetenként egyszer-kétszer van zárt, 
a táborozás ideje alatt legalább kettő 
nyilt (a közönség bevonásváal) tábor-
tűz. Egyébként a munkaszolgálatos ki-
menőt kap a negyed 10 órakor me-r-
-tartott másnapra szóló parancskiadás 
és a fél 20 órakor elkövetkező vacso-
ra után. 

Tehát fél nyolc-háromnegyed nyolc 
órától kimenője van 22 óráig (10 óra). 
22 órakor zeng a kürt, takarodó. Lepi-
hen a tábor, hogy másnap ismét tc'jes 
lendülettel végezhesse a műszaki mun-
kát, frissen a honvédelmi gyakorlato-
kat és a szellemi önnevelést. 

Péntek kubikos nap. Ekkor 9 óra 
tartamú a műszaki munka s a hideg 
ebédet (szalonna, kenyér, stb.) a mun-
kahelyen fogyasztja el a század. Pén-
tek este kimenő nincs. 

Vasárnap eltávozást kaphat a mun-
kaszolgálatos, indokolt esetben (ha1 ál, 
vizsga, sorozás) pedig szabadságot i 
Egyébként az öt hetét a táborban kell 
töltenie, az E. Ö. M. szervezeti és fe-
gyelmi szabályainak megfelelően. 

TANULSÁGOK. 

Fentiekből kitünőleg az E- ö. M. 
tábor élményiskola, amelynek áldásai 
és férfias megpróbáltatásai, kedves 
epizódjai ós komoly órái hasznosan 
szolgálják a fentebb vázolt célokat. >-
•egyeneslelkű, Istenben és önmagában 
bízó, munkában edzett, fáradhatatlan, 
készséges és fegyelmezett if jú nemze-
dék kitermelése nem illúzió ! 

Terméseztes, hogy ez csak az álta-
lánosan kötelező munkaszolgálatban 

'érhető el, az E. Ö. M.-ban csak megkö-

zelíthető, hiszen a magyar egyetemi 
és főiskolai hallgatók, a katonái szol-
gálatot még nem teljesített tanítók cs 
érettségizett ifjak ezrei közül csupán 
2Í—32 vezető és 72X12, összesen kb. 980 
—900 ifjú vehet részt maximum a mai 
kö'Aségvetési keret miatt egy nyáron 
az nökéntes munkatáborokban. 

Sok-sok ezer ifjú távolmarad. Nem 
mind lustaságból hanem sok kénysze-
rűségből is, hiszen hiába '»végtelen -a 
tér, mely munkára hív«, pénzügyi okok 
meggátolják egyelőre (!) ezek bekap-
csolását. 

Pedig akik voltunk már munkatá-
borban tudjuk, hogy milyen nagysze-
rű. mikor egy kibontakozó vitában 
megszólalt a kolozsvári tanító ós a sy,e_-
gecli bölcsész, a pécsi orvostanhallga-
tó és a mezőkövesdi matyó jogász, 
Ungvár fia és a szombathelyi diák. 

Az ország minden részéről hozott 
sokszínű tudás villan s más-más dia-
lektussal csendülnek az érvek és a 
nagy eszellemi mérkőzésben új, egye-
temes nézőpontú kultúra ,é< neme ve-
retű magyar öntudat csiszolódik időt-
állóvá, tűzpróbássá. 

Nagy pillanat az is, mikor a falu 
(város) és az egyetemi munka együtt 
énekel s a családból kiemelt munka-
szolgálatos kedvet kap a környék ta-
nulmányozásához, a nép az értelmisé-
giek eme csoportjának bensősége-ebb 
megismeréséhez. 

A MUNKASZOLGÁLATOS 
TANUL ÉS TANÍT. 

Tervszerűen és módszeresen folyik 
a kedélynevelés, a lélekformálás, a 
ko "szerű magyarságtudat felszítása, 
hogy ha majd az egykori munkaszol-
gálatos a modern nemzet' célkitűzések 
önálló munkása lesz, akkor is kePő ta-
pintattal és eréllyel működjék őrhe-
lyén, vezércsillaga pedig az E. Ö. M. 
táborban megtapasztalt bajtársi szere-
tet és magyar öntudat legyen ! 

GyalfJjaij, e|fr{mpzik az <v aggó la-, 
lom, bogy a vezetőképző tanfolyamon 
kioktattot táborparancsnoki kar nem 
mindenben felelhet meg tökéletesen 
feladatainak. 

A tanfolyamot ugyanis olyan idő-
ben kénytelen rendezni a Főparancs-
nokság, mikor az egyetem és főisko-
la hallgatói közül a legjobbak alap-
vizsgára, szakvizsgára, vagy koUok-
viumokra készülnek s nem mehetnek 
el ösztöndíjak,, szorgalmi jegyek, stb. 
miatt a tanfolyam s az E. Ö. M.-ban 
való ideiglenes táborvezetésért keve-
sen voltunk hajlandók egy évet áldoz-
ni az országépítés jelenlegi ós további 
szolgálatára. 

Világos tehát, hogy állandó pa-
rancsnoki kart kell összeválogatni, 
akik nemcsak érettségit tettek, hanem 
«érettek» minden vonatkozásban, amit 
a táborvezetés felelősségteljes szerepe 
követel. 

Természetesen ehhez áldozatos lé-
lek és. széleskörű tudás szükséges, de 
látjuk, hogy vanak hála Istennek olya-
nok, akik ezt. élethivatásszerűen el 
tudják majd látni. 

Az eddigi eredményeket azonban 
eltagadni, vagy elferdíteni botorság, 
tudatlanság vagy léhaság s tudjuk, 
hogy az E. ö. M.-ről öntelt fölénnyé1 

főleg azok szoktak szónokolni, akit 
vagy nem vettek részt soha E. Ö. M. 
táborban, vagy ha ott voltak kísérle-
tet sem tettek ideálisabb tábori élet 
kialakítására. 

Ez az igazság. 
Értélre sok irányban van s még je-

lentősebb lehet. 
Hogyan? 
Ifjúsági szervezeteink állandó fej-

lődése közlien (Leventék, cserkészek, 
bajtársi mozgalmak) az E. ö. M. som 
maradhat mai keretei között, hanem 
ki kell szélesednie és a magyar értel-
miségi ifjúság ezreit összetömorítve 
vinni mindnyájunkat az Egyetemes 
Magyar Nemzeti Munkaszolgálat óriá-
si országépítő munkája felé . . . 

Kun-Molnár Sándor: 

Kodolányi 
Az utóbbi időben sokat emleget-

ték: sokan meggyalázták, kevesen 
védték. Az ifjúság sokáig némán 
tiirte ezt az aránytalan harcot s ki-
csit félelemmel látta, hogy mindaz, 
amiről az erkölcsi igazság, az örök 
szépség és humánum védjegye 
alatt iskolapadokban és szeminári-
mokban hallott, olvasott, egyszerre 
meginog, az okos tanárok és köny-
vek árnyékából előkígyózik a va-
lóság. a gyakorlat, egészen más el-
vekkel és eszközökkel, s nyelvét 
öltögeti a tisztidtabb felfogás, az 
cszmeibb meggyőződés felé. Féle-
lemmel tapogatta ennek a küzde-
lemnek a vigasztalan durvaságait, 
bőrén érezte az ütések kegyetlen 
örömét, de hitte, hogy mindez idő-
leges és hiábavaló. Lelkében már 
megérezte a fölszívódott szépségek 
és igazságok örök értékét, a kitá-
rult valóság meztelen tanulságaiig 
a vezetés, irányítás, okosságát, és jó-
indulatát: ösztönösen mérlegelni 
tudta az egyetemes magyarság egy-
fajta életérzésével Kodolánvi Já-
nos írói ériékét. Ez az értékelés 
még az író meghurcoltatása előtt 
kialakult, nem befolyásolhatták 
eleien érdekeltségek, sem a kedve-

zőtlen hírlaphangulat. 
Kodolányi írói pályája nyilt 

nincsenek törései, s kezdetétől máig 
folyton emelkedő. Első novellái és 
kisregényei már megmutatják az 
író egész érzelmi, gondolati és aka-
rati világát, csak a kibomlás, a val-
omások és tanítások mélyülnek, 
szélesednek egyre fokozottabban, 
írásaiból mind erősebi> ¡körvona-
lakkal bomlik az ormánsági tá j, lép 
elibénk az ormánsági nép, hallható 
kiáltás. A Dráva és a Feketevíz vi-
déke elevenedik meg Kodolányi 
írásaiban, megrázóan érzékeltetve 
a gazdag magyar táj megállítha-
tatlan agóniáját. A Tavaszi fagy 

jp és a Futótűz megnyitja előttünk az 
író gyermekkorának hasadékait, 
melyeken beláthatunk az első be-
nyomások, élmények két nagy ré-
tegébe, az úri ház és a parasztság 
életének titkaiba. Az élmények 
egyre szaporábbak és határozot-
tabbak. a két világ egyre sűrűbben 
ütközik és az írót végül is pártál-
lásra kényszerítik: vagy a vidéki 
úriasság, vagy a parasztszolgái at. 

úi A Feketevíz és a Szakadék mutat-
ják. hogy milyen hamar eldőlt ez a 
belső küzdelem a parasztság javá-
ra. Az író egész lelkével feléjük 
fordul: átéli életük minden mocca-
nását, problémáik teljes vakságát 
és reménytelenségét. írásai nyo-
mán kialakul egy újfajta paraszt-
szemlélet: az exaltáít, folyton há-
borgó és önmagát emésztő paraszt 
irodalmi ábrázolása. Műveiben 
szinte rétegeződnek a paraszti lé-
lek legsötétebb alapmegnyilvánu-
lásai. sajátosan az ormánsági kör-
nyezetbe ágyazva. A börtön állan-
dó érzelmi feszültsége, a könyör-
telen materializmus robbanó indu-
latai, a vagyongyűjtés fojtogató lá-
za: a paraszti lélek egyeten rétesé-
nek álcázatlan bemutatása. Bele-
tartozik ebbe a lélekbe Szép Z*us-
l'a komor balladája, beletraiozik a 
Sötétség hatalmas pusztító ereje, 
' magzatelhajtás. Az író komoly 
sétái ezek a könyvek az ormánsá-
gi tájon, az igazságot szerető em-
bertárs mindent leleplező mozdu-
latai. a segítés, a javítás szándé-
kával. Sokkal több Kodolányiban 
a segítő célzat, semhogy tömegével 
idézhetné szülőföldjének idiifjeit. 

Békésebb, nyugodtabb színek alig 
találhatók írásaiban (Küszöb; — 
József, az ács). 

írásainak másik 
történelmi regényei 
vas fiai-hun három 

migy rétegét 
alkotjuk. A 

ormánsági le-
gény sorsán át kibontja előttünk 
a talár járás-korabeli magyarság 
életét: az urak és parasztok, veze-

tők és vezetettek rendjét, a két 
társadalmi réteg merev elkülöníté-
sét. Nincs ebben a középkor-ábrá-
zolásban semmi szentimentalizmus, 
semmi arisztokratizmus: a történe-
lem maga a parasztság s az is a 
maga tragikus keménységébein. 
Boldog Margit-ban a kor szellemi 
világát eleveníti meg a Margit-le-
genda alapján. A nagy melegség-
gel ábrázolt apáca-lélek halk rez-
dülései mögött a Szent Domonkos 
rend erejét érezzük lüktetni, amint 
gyorsan, ellenállhatatlanul áramlik 
át a magyarság széles tömegeibe. 
Julianus barát-ban a magyarság 
első igazán nagy szerelmesének 
eposzi vállalkozását rajzolja meg, 
minden felekezeti elfogultság nél-
kül és tökéletesen átélve-ábrázolvn 
a fiatal szerzetes belső kibontako-
zását. Alakja ízig-vérig a kor gyer-
mekei, akik mélven éreztetik a kor 
két nagv indulatát, az öntudatos 
fajszeretetet és az idegengyűlöle-
tet. Kodolányi szinte külön nyel-
vet teremtett ezekhez a történelmi 
regényekhez: nyelvalkotása első-
sorban az akusztikai e'emek teljes 
kihasználását jelenti, hangulatosan 
archiaizál, fölhasználja a kódexiro-
dalom nyelvének lehetőségeit, de 
alapjában véve ez a nvelv egy cso-
dálatos, eddig ismeretlen népmese 
nyelve. 

Még több szépséggel árad ez a 
nyelv az Istenek című regényében, 
mely nyelven és jellemeken át tör-
ténelmünk legválságosabb és leg-
ködösebb korszakába vezet: ez eu-
ráziai lélek bölcsőjéhez. 

De legalább futólag emlékez-
zünk meg a finn—magyar testvé-
riség és kultérkapcsolatok elmélyí-
tése érdekébon tett fáradozásairól. 
Suomi tilka, Sw mi a csend orszá-
ga című könyvei és megszámlálha-
tatlan cikke szinte szórják a sze-
retetnek azt a fájdalmasan, de 
anyásan tápláló melegségét, aho-
gyan Kodolányi ráhajlik a finn 
testvér-tájra és lélekre. 

Kodolányi írásait lehet külön-
böző. szempontból értékelni, de ez 
nem a mi feladatunk. Ezekből az 
•rásokból mi eleven tanulságokat' 
vonunk le. belsőnket állandóan 
alakító erők, intések és útmutatá-
sok gazdagságát üdvözöljük min-
den Kodolányi-műben. Ezek a 
könyvek megtanítanak a tudo-
mány komoly megbecsülésére, a 
föltétlen tárgyilagosságra, az ala-
pos előkészület fontosságára, a fe-
lekezeti elfogulatlanságra és türe-
lemre. s megtanítanak a le<rl>ecsü-
letcsebb írói magatartás felismeré-
sére:.— a faji. bűnök etikus szem-
léletére és ábrázolására, a nyers 
őszinteségre és a nemes írói szán-
dék állandó éreztetésére. Kodo'á-
nvi a mi szemünkben igenis a leg-
erkülcsösebb magyar írók egyike, 
akit nem a mosdatlan szájú és lel-
kű parasztok fölfedezése, hanem a 
parasztság lelkében eltemetett er-
kölcsi tisztaság kibontakozásának 
vágya avatott íróvá, aki nem tud 
írói témához nyúlni anélkül, liogv 
írásaiból ne vonhatna le bárki élet-
fontosságú erkölcsi tanúságot. 

Vájjon tudja-e Kodolánvi. hogy 
az ifjúság milyen nagy szeretettel 
fogadta az Esti beszél gíjtés-ek. 

gyűjteményes kiadását, hogy meny-
nyire dédelgeti magában ezeknek 
a beszélgetéseknek a mély tanítá-
sait, komoly figyelmeztetéseit, a 
helyes tájékozódásnak ezt a na-
ivon időszerű megfogalmazását 
Ha tudná, talán cseppet sem kese-
rítené meg nappalait és éjtszakáit 
az irigyek sziszegése, — hanem tel-
jes lelkével a fiatalság felé fordul-
na. okos fajszeretetével gondozná 
„kelet népének" új hajtásait, hogy 
hiánytalanul lelkükbe oltsa a ma-
ga szintetikus magyarságszemléle-

tét és európaiságunk helyes fogalmát. 


